
お 祝 辞 

全日本サーフキャスティング連盟 

兵庫協会 協会長 渡辺敏夫 

 三ツ星サーフキャスティングクラブ創立 50 周年おめでとうございます。 

1968 年（昭和 43）創立は、丁度私が結婚し、金婚式と重なるおめでたい記念す

る年です。趣味を同じとする仲間が、全日本サーフの会員となって 50 年、半世

紀という永き歴史の節目の記念式典・釣り大会と、多く仲間を取り込みながら兵

庫協会の牽引クラブまで成長されたことは、役員の地道な活動と統率力の賜物

と推察します。 

昭和 53 年淡路島での 10 周年記念大会は、テーブルを 2 脚と白い布を掛けて

の表彰式は、今でも脳裏に焼き付いています。今は亡き尼崎連合の森川恭一氏の

参加も大会に花を添えて戴き、当大会の優勝者は河野芳雄氏だったと思います。  

現会長に、友達を釣ってお土産にと、事あるごとに指導と教えを戴きながら、会

社・組合・釣りに取り組むときは、常に頭の中において行動をして来たと思って

います。良く言われる人生は、出会いの連続だ！これもその場だけの繕いでは洒

落ではありませんが、「点でだめで」、線でつないでこそ人生の財産になる。これ

からも、クラブ員の一層の団結力と、行動力で大きく羽ばたきながら趣味の幅を

広げ、60 年を先ず目指して活動ください。 

会員の皆さんと、ご家族のご多幸を心より祈念申し上げ挨拶とします。 

                                             

三ツ星サーフ C・C 初代会長 

飯塚 元雄 

「クラブ情報紙「魚信」発行にあたって」（1972 年 4 月）を掲載し挨拶に替えま

す。 

１９６８年クラブ発足以来 4 年目を迎えました、その間幾多の困難も有りまし

たが何とかここまで来られたことは偏にクラブ員の協力の結晶だと思います。 

クラブ活動の充実を図っていくべく情報紙「魚信」を発行することとなりました。 

これらもただ寄稿する、読むだけではなく内容を理解いただき三ツ星サーフ C・

C のモラル向上と活発なクラブ活動構築に反映頂きたく切望します。 

広井兵庫協会長もおっしゃっているように絶えず誇りある三ツ星マンとして又

全日本サーフキャスティング連盟の一員として各員が誇りと責任ある態度を示

してほしい。 

「魚信」の活用でクラブ員一人一人がクラブ運営改善に活かされるものと考え

ます。 

魚信の紙面を作ることは他人事ではなく我がこととして積極的に情報、意見を

寄稿し楽しいクラブに育ててまいりましょう。 

 5 / 27 



エサ光会長 
福島 光彦 
 三ツ星サ－フ創立 50周年おめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

 三ツ星サ－フ会員の皆様におきましては、釣り場環境改善の為長年に渡り貢献されてきまし

た。 

また、50年近くエサ光・フィッシング光をご愛顧いただき感謝申し上げます。 
 この度、この様な機会をいただき大変光栄に思いながら、感慨深く薬師寺会長様を始め三ツ

星サ－フ会員様との思い出を振り返りました。 

 最初の出会いは、弊社が神戸市長田区にて夫婦で営んでおりました小さなお店に、渡辺前

会長様、薬師寺会長様を始め皆様方が入って来られました。当時、マムシは貴重で入る予定

が入らなかったりしたこともあり、ご迷惑をお掛けしました。それでも皆様には可愛がっていた

だきました。 

お陰様で現在三ツ星ベルト様の近くに 2号店フィッシングヒカリを出店することが出来ました。 

 鳥取県境港に弊社主催のバスでの投げ釣り大会。お酒を飲みながら皆様と和気あいあいと

楽しく懐かしい思い出です。確か釣果は？・・・。でしたね。(笑)この時も皆様にはたくさんお手

伝いいただきました。他にも数えきれない程の思い出がありますが、私にとって三ツ星サ－フ

の皆様はどんなに大切な方々だったかという事を改めて感じております。ありがとうございま

す。 
 昨今釣りを取り巻く環境は人口の減少、異常気象など厳しいものがあるのも事実です。それ

でも自然豊かな日本で釣りというレジャ－がなくなるという事はないと思います。弊社も釣りがよ

り魅力的なレジャ－になる様に取り組んで参りますので、今後とも特段のお力添えを賜りますよ

うお願い申し上げます。 

 最後に三ツ星サ－フ様が創立 50周年を契機と致しまして、更なるご発展を遂げられますとと

もに会員皆様方のご健勝とご繁栄を祈念致しましてお祝いの言葉とさせていただきます。 

 

兵庫協会神戸中央サーフ 

会長：石原 勝 

三ツ星サーフ創立５０周年、誠におめでとうございます。 ここに５０周年という記念

すべき年を迎えられましたことに対し、心からお祝い申し上げるとともに、これまでク

ラブ発展にご尽力してこられた全会員の方々に敬意を表します。 ５０年の歳月は、た

ゆむことなく歩み続けてきた輝かしい歴史であると思います。 急激な社会の変化によ

って、私たちの取り巻く環境は大きく変貌してまいりました。その中でも私共と兄弟ク

ラブとして長年お付き合いをさせて頂き、節目、節目の年には共同行事として御参加を

お願いして楽しい大会を開く事ができました。また連盟、協会での役員活動では多大な

る御尽力をされ今日に至っております。この５０周年を契機に、ますます会員様には御

健康に十分気を付けてケガの無い楽しい釣りを目指し、仲間、友達を大切に御活躍され

ますよう御期待申し上げ、御祝辞とさせていただきます。 

       45 周年                 40 周年 

 

 6 / 27 


